合计 28,103,764 56,000 28,159,764 40.81% 8,824,323 19,335,441

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司无控股股东、无实际控制人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1.重要会计政策变更

(1) 企业会计准则变化引起的会计政策变更

1) 本公司自 2017 年 5 月 28 日起执行财政部制定的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动

资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 6 月 12 日起执行经修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》。

本次会计政策变更采用未来适用法处理。

2) 本公司编制 2017年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕

30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得

和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减 2016 年度营业外收入

24,986.53 元，营业外支出 61,966.65 元，调增资产处置收益-36,980.12 元。调减 2015 年营业外收入 0.00

元，营业外支出 116,197.69 元，调增资产处置收益-116,197.69 元。

2..会计差错更正及追溯调整

(一)重要前期差错更正说明

1.所得税费用调整

根据 2016 年汇算清缴结果，益善生物技术股份有限公司 2016 年年末应交所得税为 308.19 元，账面

确认应交所得税为 170,052.86 元，多计提所得税费用 169,744.67 元;子公司广州益善医学检验所有限公司

应确认 2016 年末应交所得税费 263,634.90 元，账面确认应交所得税 56,634.76 元，少计提所得税费用

207,000.14 元，应调整有关科目。

2.现金流量表调整

益善生物技术股份有限公司账面支付理财产品金额 25,000,000.00 元，在现金流量表项目中未计入此

笔款项，其他与投资活动有关的现金少计 25,000,000.00 元，同时期末现金及现金等价物余额多计

益善生物技术股份有限公司

2017 年度报告摘要   公告编号：2018-013

25,000,000.00 元，应调整对应项目。

（二）会计差错更正对 2016 年度财务报告相关项目的影响

1.对合并资产负债表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应交税金 747,490.52 37,255.47 784,745.99

盈余公积 2,663,295.82 16,974.47 2,680,270.29

未分配利润 9,895,377.74   -54,229.94 9,841,147.80

2.对母公司资产负债表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应交税金 414,399.35 -169,744.67 244,654.68

盈余公积 2,663,295.82 16,974.47 2,680,270.29

未分配利润 24,827,599.32 152,770.20 24,980,369.52

3.对合并损益表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

所得税 1,861,182.08 37,255.47 1,898,437.55

4.对母公司损益表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

所得税 168,409.68 -169,744.67 -1,334.99

5.对合并现金流量表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

支付其他与投资活动有关的现金

25,000,000.00 25,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 153,167,736.39 25,000,000.00 128,167,736.39

6.对母公司现金流量表项目影响

项  目 重述前金额 重述金额 重述后金额

支付其他与投资活动有关的现金

25,000,000.00 25,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 147,169,996.42 25,000,000.00 122,169,996.42

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√适用  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

营业外收入 3,354,166.91 3,329,180.38 8,640,399.23 8,640,399.23

其他收益

益善生物技术股份有限公司

2017 年度报告摘要   公告编号：2018-013

资产处置收益  -36,980.12  116,197.69

营业外支出 70,589.33 8,622.68 124,134.46 7,936.77

营业利润 -646,458.66 -683,438.78 -6,137,306.33 -6,253,504.02

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

2017 年新增了 2 间全资子公司，分别为：1）广州君儒投资发展有限公司；2）福建新瑞医疗科技有限公

司。

2017 年合并报表的范围为 7 家公司，分别是：1）益善生物技术股份有限公司；2）广州益善医学检验所

有限公司；3）北京益善医学检验所有限公司；4）上海益善医学检验所有限公司；5）成都益善医学检